
  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 
Oggetto: Presa d’atto degli interventi urgenti di natura serramentistica presso il Consultorio di 

Ostuni sito in Via G. Di Vittorio n. 57, affidati alla società ARTIGIANO DI FIDUCIA 
s.r.l.s., corrente in Francavilla Fontana (BR), e approvazione della relativa spesa – CIG: 
B9DF507272 

 

AREA GESTIONE TECNICA 

il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, Dott. Ing. Sergio Maria Rini, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dal Collaboratore Tecnico Professionale Geom. Antonio FERRARI, relaziona quanto 
appreso: 

PREMESSO 

- che tra le competenze dell’Area Gestione Tecnica rientrano quelle di assicurare il 
mantenimento, l’efficienza e la conservazione dei beni immobili aziendali, nonché di 
garantire adeguate condizioni di sicurezza per il personale e per l’utenza; 

- che in data 31/12/2025 il Consultorio di Ostuni segnalava al Distretto SS2, il 
malfunzionamento della serranda di chiusura dell’immobile sito in Via G. Di Vittorio n. 57, 
con conseguente impossibilità di garantire la sicurezza dei locali; 

- che in data 03/01/2026 il Distretto Socio Sanitario n. 2 richiedeva un intervento urgente 
all’AGT, evidenziando il rischio di accessi non autorizzati e di atti vandalici; 

PRESO ATTO che: 

- stante il carattere di urgenza dell’intervento, veniva contattata la ditta titolare dell’Accordo 
Quadro per i lavori edili ed affini, la quale non garantiva l’immediata disponibilità di 
personale specializzato; 

- al fine di garantire la sicurezza dell’immobile, si procedeva pertanto a contattare operatori 
economici del territorio, senza esito positivo per indisponibilità degli stessi; 

- successivamente veniva contattata la società ARTIGIANO DI FIDUCIA s.r.l.s., con sede in 
Francavilla Fontana (BR), P. IVA 02528200740, già fornitrice dell’Azienda e regolarmente 
iscritta all’Albo Fornitori della Regione Puglia – EmPULIA, che garantiva la disponibilità 
immediata ad intervenire e a completare i lavori nella stessa giornata; 

- nel corso dell’intervento, oltre alla sostituzione della molla della serranda, si rendevano 
necessari ulteriori interventi accessori indispensabili al corretto funzionamento del sistema 
di chiusura, per i quali veniva impartita disposizione di procedere; 

- gli interventi sono stati completati prima della chiusura degli uffici del Consultorio, 
garantendo la messa in sicurezza dei locali; 

- la società ha trasmesso nota spese a consuntivo, acquisita al Protocollo dell’ASL BR in data 
07/01/2026 al n. 725, per un importo pari a € 240,00 oltre IVA, importo ritenuto congruo; 

VISTO 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 

 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

2 

CONSIDERATO che: 

- il ricorso all’affidamento diretto è consentito “per lavori di importo inferiore a € 150.000, 
anche senza consultazione di più operatori economici”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

- gli interventi oggetto del presente provvedimento hanno carattere locale e modesto valore 
economico e, pertanto, non richiedono procedure di appalto a livello europeo ai sensi 
dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

- il CIG B9DF507272 è stato regolarmente acquisito tramite piattaforma EmPULIA ai sensi del 
D. Lgs. n. 36/2023 e delle disposizioni ANAC in materia di digitalizzazione dei contratti 
pubblici e interoperabilità; 

RITENUTO 

- gli interventi eseguiti risultano indispensabili per garantire la sicurezza dei locali e la 
continuità dei servizi resi dal Consultorio; 

- l’importo complessivo di € 240,00 oltre IVA, pari a € 292,80 IVA compresa, è congruo in 
relazione alle tipologie di intervento, alla urgenza e alla durata degli stessi; 

- sussistono i presupposti per la presa d’atto dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti: 

1. PRENDERE ATTO che la società ARTIGIANO DI FIDUCIA s.r.l.s., corrente in Francavilla Fontana 
(BR), P. IVA 02528200740, ha effettuato gli interventi urgenti di natura serramentistica 
presso il Consultorio di Ostuni – Via G. Di Vittorio n. 57 – CIG: B9DF507272; 

2. PRENDERE ATTO che i lavori sono stati eseguiti regolarmente, ultimati nei tempi previsti 
come da comunicazione; 

3. DI APPROVARE la nota spese a consuntivo acquisita al Protocollo ASL BR in data 07/01/2026 
al n. 725, per un importo pari a € 240,00 oltre IVA, per complessivi € 292,80 IVA compresa; 

4. DARE ATTO che la liquidazione della spesa si provvederà con successivo e separato 
provvedimento, previa acquisizione della documentazione prevista dalla normativa vigente. 

5. IMPUTARE la spesa complessiva di € 292,80 IVA compresa, sul Conto Economico 
715.100.00005 (Manut. Ordin. sugli immobili e loro pertinenze), per i seguenti centri di 
costo: 15599011 (D.S.S. Fasano) – Bilancio 2026. 

 

Il Funzionario Istruttore (Geom. Antonio Ferrari)  
 

   
Il Direttore dell’Area Gestione 
Tecnica (Dott. Ing. Sergio Maria Rini)  

 
   

   
 



  

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE 
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 

 

3 

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 
7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare 
l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di 
incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001. 


		2026-01-08T09:30:23+0100
	ANTONIO FERRARI


		2026-01-09T17:05:45+0100
	SERGIO MARIA RINI
	Firma


		2026-01-12T07:56:17+0100
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0000060 del 12/01/2026 - Proposta n. 0000042 del 08/01/2026




